

szta administracji antonomicznej opędzane będą niemal wyłącznie z dodatków krajowych do podatków państwowych.

Przypatrzmy się bogdaj kilku cyfrom tego ubożuchnego budżetu Galicyi.

Na rok 1903 oblicza tedy komisya budżetowa sumę wydatków na 24,043,826 koron, o 22,288 K więcej od preliminarza Wydziału krajowego. Z najwyższą cyfrą 9,055,909 K figurują tutaj pozycya „oświaty”, po niej idą „komunikacye” z kwotą 3,480,393, potem „długi krajowe” 2,880,928, w dalszym ciągu „zdrowotność” 2,815,200, „budowy wodne i melioracye” 1,654,631, „rolnictwo” 1,460,534 K i t. d.

Do chody obliczone w r. b. na 9,774,056 K w czym najwyższe, a właściwie jedyną wydatną pozycyę tworzą „opłaty konsumpcyjne” przynoszące 6,945,090 koron. Niedobór w r. b. wynosiący 14,269,266, a na rok przyszły obliczony na 14,556,262 K, pokrywać się musi z dodatków krajowych.

Bardzo niekorzystny obraz stosunków ekonomicznych kraju daje zestawienie tych obn budżetów, wykazujące wzrost wydatków zaledwie o milion koron i taki sam przyrost dochodów. Cóż to znaczy dla kraju o tak wielkiej liczbie ludności i tak rozlicznych potrzebach!

Te budżety nie wyczerpują atoli faktycznego stanu rzeczy. Na trzy miliony koron wydatków niema w roku przyszłym wcale pokrycia i musi być zaciągnięta pożyczka, mianowicie na rozszerzenie zakładu w Kulparkowie 1,185,000 K, na obwałowanie Wisły 150,000 K, na pożyczki i zapomogi dla dotkniętych klęską powodzi 750,000 K, wreszcie na budowę koszar w Krakowie z powodu opróżnienia z wojska Waweli 860,000 K. — W r. 1905 natomiast będzie musiał kraj zaciągnąć pożyczkę w wysokości siedmiu milionów koron na budowę kanałów. Już dziś przewiduje generalny sprawozdawca budżetu i niektórzy członkowie komisji budżetowej, że w r. 1905 zajdzie niemiarkowana potrzeba podwyższenia dodatków krajowych o 5 h od każdej korony podatków bezpośrednich.

Dodatki do podatków, to jedyny źródło, dostarczające normalnego pokrycia niedoborów. Według ustawy z 31 lipca 1894 r. o ulgach w wymiarze dodatków do podatków w Krakowie i powiecie krakowskim i chrzanowskim, ulga ta spada stopniowo w okresach pięcioletnich i właśnie obecnie za czas od r. 1904—1908 właśnie zmniejsza się z 11 na 8 h, czyli od 1904 r. płacić będą opodatkowani w mieście Krakowie i w powiecie krakowskim i chrzanowskim wyższe dodatki o 3 h, niż dotychczas. Dodatek ten wynosił będzie zatem w r. 1904 do podatków gruntowych, domowo-czynszowych i domowoklasowych 52 h od 1 korony, zaś do podatków osobistych 58 h od każdej korony. W całej zresztą Galicyi będą pobierane dodatki według dotychczasowej stopy, a mianowicie dla pierwszej kategorii podatków 60 h, dla drugiej 66 h od korony.

Brak elastyczności budżetu jest powodem, że przy każdej, niemal wznijącej pożyczki toczą się w komisji budżetowej sporne rozprawy na temat, gdzie i w czem robić oszczędności? W ten sposób obcina się nieraz wydatki na cele bardzo produktywne i doniosłe. Tak np. robi się oszczędności na szpitalach krajowych, już i tak wyposażonych nędznie. Komisya budżetowa nie mogła zdobyć się nawet na podwyższenie dodatków drożdżniaków dla funkcjonaryuszów szpitali z 10 na 20%, i odesłała tę sprawę do Wydziału krajowego, jak gdyby tenże mógł znaleźć pokrycie tego wydatku tam, gdzie je przeoczyła komisya. — Służba szpitalna jest nad wyraz nędznie płatna. Płaca dozorczy niższej kategorii w szpitalu dla umysłowo chorych wynosi 16 koron! W tem „uposażeniu” tkwi tajemnica „zbrodniomów”.

Fotografie błyskawiczne.

Paryż, 20 października. Dworzec przy avenue du Bois de Boulogne, mały dworzec kolei obwodowej, ukryty pomiędzy fortami. Pośród mas wojska zaledwie dostrzedz można publicznosc. Nawet dziennikarzy nie wpuszczono na dworzec. Stoimy za kordonem wojska. Nadechodzą pociąg. Mały żołnierz — król włoski — całuje prezydenta republiki w oba policzki.

— Całuje go nie jako monarcha, ale jako członek bractwa orderu Anuncyaty — powiada jakiś starszy legitymista.

Królowa śleka rękę pani Loubet, pan Loubet przedstawia dygnitarzy, w śleku głąk untyony kanclerze p. Pelletana, który tym razem ucieszył się porządnie.

— Królowa jest największa pomiędzy nimi — powiada ktoś z publiczności.

— A przecież wszyscy są wielkimi zwierzaniami (groses légumes) — odpowiada południowym dyalektem jakiś policyant.

Prefekt policyi p. Lépine szło daleko.

Wersal. Król i królowa, prezydent i prezydentowa, Delessé i Morin, oficerowie i damy dworu zwiędają Muzeum pod przewodnictwem Nolbaca, konserwatora zamku. Przechodzą do mieszkanca Maryli Antoniny, która musiała dać głowę pod nóż gilotyny.

— Gdyby ściany mogły mówić — zanurzyła królowa.

Nikt nie śmiał odpowiedzieć. Konserwator Nolbac prowadził dalej gości, recytując urzędowym głosem wyjątki.

Po śniadaniu, podczas którego deklamowała pani Sorel, wycieczka do parku. Towarzystwo wiedza wielki Trianon, gdzie przebywała ongi pani Muintenon, i matry Tranon, gdzie mieszkała Dubarry. Historia wygląda wszystko: mieszkańca prezydentowa i królowa koronowana zwiędają trzem pokojem królewskich metras.

Uroczyście przedstawienie w Operze. Marmury to — w powodzi elektrycznego światła. Żołnierze gwardyi republikańskiej, obrzymy w blachy spodniech łosiowych, tworzą szpaler na schodach. Za nimi stoją panie dekolotowane.

W sali śniatkowa republikańska. W łóżach wielkości urzędowe: Waldeck-Rousseau, Méline, Perle rowie i Carnotowie, ministrowie aktywni. Na parterze deputowani, artyści, literaci... Tak chce „protokół”. Na balkonie rozpięta się p. Chanchard ze swojemi wspaniałemi faworytami. P. Chanchard, założyciel magazynu „Lourve”, jest „wujaszkiem republiki”. Zapisał już teraz swoją galeryę obrazów słynnemu Lourowi.

Nuda, jak chmura, unosi się nad salą. Król zapomina dać znak do klaskania. Prezydent gabinetu p. Combes siedzi odosobniony i myśli zapewne o swej rezydencji letniej w Salntes, gdzie łapie muchy dla swego wnuka.

Wreszcie koniec przedstawienia. Król wraca do siebie. Naszają rano wstaje wcześniej niżeli ma zwyczaj, woła żołnierza z warty i rozkazuje mu rozebrać karabin Lebel'a.

Na bulwarsie des Capucines. Wyszędłem wczesniej z teatru. Jakaś kobieta, widocznie stróżka, widać, że jestem we fraku, sapytuje:

- Widziałeś pan królową?
- Widziałem.
- Czy rzeczywiście jest ładna?
- Tak.
- I ładnie ubrana? — bada dalej stróżka.
- Bardzo ładnie.
- I ma brylanty?
- Naturalnie.
- A ja myślałam, że Włochy także biedne — powiada stróżka.

Idę dalej. Na rue Cambon ścisk. Jakiś „camelot”, wynajmujący kresła po franku, przemawia do ludu. Jeden ze słuchaczy, Włoch, woła z wielokim akcentem:

- Vive la nation française, la soeur latine!
- Ah, oui, vive la France! — odpowiada „camelot”. — La France est une bonne soeur, elle a beaucoup de galette.
- „Galette” w żargonie ulicznym znaczy: pieniąż.
- A więc „camelot” stwierdził, że Francya jest dobrą siostrą, ponieważ ma dużo pieniądzy. Tosamo powiadało podczas pobytu cara w Francyi. Komentarz do braterstwa ludów.

Na komorze austriackiej.

— Kupcie państwo! siłujecie się, kupcie!... — Weźcie, panienko, za pół darmo, a weźcie, bo i cóż nieszczęśliwa pocną?...

Tak wołają kobiety na targu we wtorek na rynku krakowskim i proszą przechodniów, aby kupowali kurę i kureczka.

Zwrócił moją uwagę ten żalony sposób wołania, więc idę pomiędzy siedzące dwoma rządami kobiety.

Kur i kureczka ogromny dowóz, kupujących mało. Naraz staje szlachowca. Co to?... tyle kureczka w drodze zgineło? Chora byle? Podniósł się?... Na ziemi tu i tam leżą całe stopy kur i kureczka niezwywych, a biedne kobiety, podnosząc po parze w górę, wołają:

- Kupcie państwo!... kupcie!
- Dlaczegoż nie chce sprzedawacie?... Każdy chętniej kupi żywe kureczka. Po co z takimi na targ przychodzić — pytam jednej z gospodyń.
- A ona w pół z płaczem żali się:
- To „austriacka komora” nie puszcza nas z Królestwa z żywym towarem, tylko wszystko musimy na komorze słać.
- Nieozłiwie!... Dlaczegoż tak robicie?
- Nie puszcza, panienko, inaczaj, jak tylko nie żywe, dopiero na wagę stawiają i każą opłacać od kila...
- A cóż robicie, gdy nie sprzedacie kur na targu?

Kilka kobiet z Królestwa, otoczywszy mnie, ze skargą i płaczem odpowiadają:

- Za psie pieniądze musimy dać na targu, jak niema kupców, bo już wracać nie ma z czem...
- Nie chcą państwo i kucharki kupować niezwywych, bo każdy woli widzieć kureczka zdrowe.
- Tak my teraz i nie mamy po co do Krakowa jechać, bo to ino koszt i męka, a zarobku niema żadnego.
- Muszą wam przecie mówić, dlaczegoż każdy drób zabijać? — pytam jeszcze raz, sama dobra nie dowierzając, czy słyszę prawdę.
- Nasza moskiewska komora nie broni, tylko austriacka każe zabijać, — mówi ze skargą żalona kobieta drżąca z zimna, a patrząc na swoją martwe kureczki, woła do przechodniów: kupujcie, moi państwo, kupujcie!

Leż na targu pan bardzo mały, ta lub owa z „panien kuchennych” targuje się tylko o żywe kureczka. Biedne kobiecie z Królestwa siedzą smutnie i żalą się na krzywdę, wyrządzoną im przez „austriacką komorę”.

Istotnie, rozporządzenie w czyn wprowadzone, może zadziwić i obrzążyć każdego. Wszak nie do zrozumienia zdaje się cała ta sprawa. Jakże można narażać lud na to, aby zabijał drób, wioząc go na targ. Jest to rozumnym skazywanie go na znaczne straty, bo nietylko, iż towar taki traci na wartości na targu i staje się mniej pożytecznym, ale w razie niezwykłego, musi lud oddawać, jak to powiadają, za „psie pieniądze”, gdyż brąc do wai już nie ma co.

U nas, gdzie targi wogóle są tak w drób nieobfite, zankniecie dostawy z wiosek Królestwa niezrozumiałym jest czynem, a samo przez się rozumie się, iż gdy „austriacka komora” dalej tak będzie postępować, nie będzie się lud z tamtej strony kordonu narażać na takie wielkie straty.

Możeby lepiej było, gdyby „austriacka komora” powstrzymała ogromne ładunki obecnej tandety i praktyk wyrobów, a nie odpychała od Krakowa handlu ludowego!

Jadwiga Z. S.

Kronika.

Kraków, 22 października.

Pogoda w październiku. Tegoroczny październik rozpoczął się bardzo ciepłymi dniami i rokował piękna, pogodną jesień, która miała nam wynagrodzić dzidyte i chłodne lato. Tymczasem nagle temperatura spadła poniżej normalnej miary, a w całej

wschodniej części kraju spadły wczoraj śniegi. Powodem tej niespodziewanej zmiany jest wysokie ciśnienie powietrza w północnej Europie, skutkiem czego powstały wiatry północne i obniżyły temperaturę. Wyrażając się mniej popularnie, meteorolog powiada, że przestrzeń antycyklonalna, to jest przestrzeń wysokiego stanu barometru, sięgając daleko ku północy, wywołuje wiatry północne, obniżając temperaturę. Same zaś antycyklony są ruchem powietrza, spływającym z wyższych regionów na dół. Z wysoko położonego ogniska powietrze w ściśnionej masie spływa gwałtownie ku ziemi, a ta masa powietrza na małej stosunkowo wysokości rozdziela się prądami na wszystkie strony, porwijając z sobą chmury. Niebo staje przez to pogodne, ale równocześnie właśnie przez zniknięcie pokładu chmur słońca silniej promieniują i oddaje więcej ciepła, niż może na naszej półkuli obecnie od słońca otrzymać. W ten sposób powstają w ostatnich dniach niezwykłe na tę porę zimno. Co do prognozy, to meteorologowie sądzą, że obecna zimna temperatura trwać będzie czas dłuższy.

Dzisiaj arana pogodna niebo i ciche powietrze sprawiły wrażenie pięknego dnia jesiennego, ale temperatura była zimna i małe kałużki wody kolo studziń na podwórzach pokryte były cienką warstwą lodu. Na plantacyach pośród ogromnej cizsy liście z drzew nadzwyczaj obficie apylały się na ziemię, pokrywając ją grubą warstwą białej ziemi. Tęgo roku liście na drzewach nie mają owych barw rozmaitych, które podziwiamy zawsze jesienią. Zapewne żółte lub blade zielone opadają przedwczesnie.

Z Zakopanego donoszą nam, że prawdziwa już zima tam nastąpiła. Wczoraj było 3 stopnie mrozu, które utrzymały się przez cały dzień.

Z Tarnopola donoszą: We wtorek wieczorem pociąg kolei lokalnej, idący z Borek Wielkich do Grzymalowa, ugrzązł w śniegu między Skałatem a Grzymalowem. Wśród wicheru nasypano się śniegu na metr wysokości. Podróżni, idący do Skatatu, musieli wysiąść z pociągu i podwodami dostali się do Skałata, pociąg zaś z wielkim trudem cofnięto do Grzymalowa. — Wczoraj szasy śnieżne usunęto, a ruch na tej linii odbywa się już prawidłowo.

Na powdaniu złożyli w dalszym ciągu w administracji „Nowej Reformy”:
J. Hodyniecki z Dolnej Tuzli zebrane 10 koron, Kazimierz Bojarski 5 koron zamiast rozsyłania podziękowań za życzenia otrzymane w dzień ślubu. Razem z poprzedniemi 2424 kor. 65 hal.

Odczyt Maryli Konopnickiej. Z Krosna piszą nam: Gościliśmy wczoraj w swych murach ukochną przez cały naród Marylę Konopnicką. Znakomita poetka opuszcza ciche swe nustronie, Żarnowice, i przybyła do naszego grodu wygłosić swoje „Fragmenty prozą” na dochód Towarzystwa Szkoły ludowej. Zgotowano jej też serdeczne przyjęcie — a w gmachu „Sokoła” przedstawił się jej wydział „Sokoła”, wydział Towarzystwa Szkoły ludowej, burmistrz miasta, starosta i grono pań. Wprowadzoną do sali uczciła publicznie powitaniem.

Głosem rzewnym, językiem cennie rozpiewanym odczytała Konopnicka dwa fragmenty: „O twórczości Sienkiewicza” i „Psalmodye polskie”. Wzruszona publiczność z zapartym oddechem słuchając, obdarzyła wreszcie prelegentkę niemiłkaniem oklaskami. Dziękowali jej i prezes „Sokoła”, i burmistrz, a gdy prezes Towarzystwa Szkoły ludowej, prof. W. Pietrzycki, w podziękowaniu swem zaznaczył, że jest życzeniem ogółu, aby szkoła, mająca powstać w Hucie Polańskiej, jej nosiła nazwisko, rozrzucona poetka wymówiła się chęcią od tego zaszczytu, publicznie serdecznie protestując przeciw jej do przyjęcia. To też, nie operując się dłużej, podziękowała wszystkim serdecznie, a owoacyjnie żegnana, udała się z powrotem do swej posiadłości.

Odczyt ten rozpoczął cały szereg innych, które inleją Towarzystwo Szkoły ludowej.

O książki dla czytelników w Ostrawie Polskiej. Otrzymujemy następującą odezwę:

Rodacy! Ołbrzymia liczba Polaków kresowych wpada rok-rocznie ofiarą w nienasyconą paszczę germanizacji i czechizacji, ażeby się stamtąd nie wydobyć nigdy! Chcąc choć w części strasznemu a nam tak groźnemu faktowi zapobiedz, otwieramy się coraz to więcej czytelnik bezpłatnych, wypożyczalni książek, urządzamy się odczyty, wykłady, przedstawienia amatorskie, wieczorki towarzyskie i t. p. I tak w Polskiej Ostrawie otwarto nową czytelnik i bezpłatną wypożyczalnię książek, niestety jednak na kilkanaście tysięcy tutajszych Polaków wypożyczalnia posiada zaledwie 170 dzieł, a więc nie wystarczy z tak doniosłego dobrodziejstwa korzystać mogąc. Udamy się więc z prośbą: któżkolwiek ma w domu zbędna książkę, niechaj pośle ją pod adresem: „Czytelnia polska” w hotelu p. Goldingera w Polskiej Ostrawie, — a tem przyczyni się wielce do podźwignięcia poczucia narodowego na kresach.

Fr. Rożak prezes, H. Kopeć sekretarz.

Nowy zakład uniwersytecki. Dzisiaj o godzinie 10 przed południem poświęconem i otwartem zostało nowe ambulatoryjne dentystyczne uniwersyteckie Jagiellońskiego. Aktu poświęcenia dopełnił ks. prektor Gromniński, w obecności rektora uniwersyteckiego prof. Krzymuskiego, dziekana wydziału lekarskiego prof. dra Browicza i dyrektora nowej instytucji, docenta dra W. Łepkowskiego i licznych słuchaczy uniwersytetu. Ambulatoryjum dentystyczne mieści się w obszernym lokalu w domu pod L. 22 w Rynku głównym, a zaparczone i urządzone jest pod każdym względem w sposób odpowiadający najnowszym wymaganiom tegoczesnym. Słuchacze uniwersytetu znajdują tam możność zapoznania się z gałęzią medycyny, która się stała przedmiotem obowiązkowym według nowej reformy studiów medycznych. — Lekarze, którzy wyjątkowo pragną poświęcić się dentystyce, będą mogli odbywać studia w kraju, gdy dotąd musieli udawać się zagranicę. W końcu niezasadoma publiczność naszego miasta i okolicy będzie mogła korzystać z ambulatoryjum i szukać w niej racjonalnego leczenia i pielęgnowania zębów. Uspelniając całość ambulatoryjum dentystycznego rządowego, kierownik tegoż, docent dr W. Łepkowski, otworzył obok niego pracownię techniczną dentystyczną. Ceny, które tytułem zwrotu za materiały opłacać mają pacjenci, są ustanowione na podstawie rozporządzenia ministerjalnego, według taka, przyjętych w Wiedniu i Pradze.

Godziny przyjęcia chorych wyznaczono od godz. 8—10 z wyjątkiem niedziel i świąt.

W Kole artystyczno-literackim rozpoczął się wczoraj jesienny sezon odczytem dra Augusta Sokółowskiego p. t.: „Ostatni Sejm polski przed 70 laty”. Prelegent rozwinął przed słuchaczami obraz

działalności ostatniego konstytucyjnego Sejmu z r. 1830, rzucony na barwnie podmalowane to dzieło epoki Wielkiego Księstwa Warszawskiego. Na podstawie mało znanych zapisków i jedyne dyaryusza, drukiem ogłoszonego, otworzył dr Sokółowski opis obrad sejmowych, uromalony dygresyami i analogiami do dzisiejszych obrad parlamentarnych i sejmowych. W zakończeniu swych wywodów, obejmujących mnóstwo ciekawych szczegółów, doszedł autor do pociesającego wniosku, że Sejm z r. 1830 był dowodem daleko naprzód posuniętej dojrzałości politycznej narodu i w stosunku do sejmów polskich XVIII w., wymownym przykładem, że naród dojrzał w nieszczęśliwych i uświadomił się w polityce na tory praktyczne skierowanej.

Po odczytce nastąpiło zebranie u biesiadnego stoła, podczas którego prof. K. Morawski przypominał rocznicę otwarcia teatru miejskiego i wniósł toast na cześć obecnego jego twórcy, architekta p. Zjawiejskiego. Po kilku innych jeszcze toastach, z których jeden wzięsiono na cześć prelegenta wieczoru dra Sokółowskiego, — ożywione zebranie praelegnęło się do późnej godziny.

Budżet miejski. Wczoraj obradowała sekcya ekonomiczna Rady miasta pod przewodnictwem r. m. dra Domańskiego i uchwaliła z projektu budżetu miejskiego na rok 1904 dział I (zarząd główny) o tyle, o ile wchodził ten dział w kompetencyę sekcyi ekonomicznej, i dział II (zarząd majątku miejskiego). Następne posiedzenie budżetowe odbędzie się w poniedziałek.

Sędziowie przysięgli na rok 1904. W przesydu magistratu miasta Krakowa wyłoniona została od wczoraj do publicznego przejrzania lista tych obywateli miasta, którzy mają prawo pełnić obowiązki sędziów przysięgłych. W celu żądania wykreślenia z tej listy, lub wpisania do niej opuszczonych a uprawnionych obywateli, można wnieść reklamacyę do prezydium magistratu do dnia 28 b. m.

Z „Sokoła”. Przypominając uchwałę „Zjazdu delegatów sokolich” z r. 1902 o obowiązku popierania przemysłu swojego przez sokolstwo, wysłano członków „Sokoła” do wzięcia udziału w wiecej przemysłowym w niedzielę 25 bm. o 4 popołudniu w gmachu „Sokoła”.

W stow. kupców i młodzieży handlowej w Krakowie odbędzie się w niedzielę 25 bm. wieczór przedstawienie amatorskie. Potem nastąpią tańce.

Posiedzenie Izby handlowej odbędzie się we wtorek 27 bm. o godz. 4 po południu.

Nowy list otwarty Roberta Stillera. Znana jest sprawa p. Roberta Stillera, który w r. 1890 jako wojskowy urzędnik budownictwa przy krakowskiej dyrekcji inżynierii wojskowej został uwieczniony z zarzutem kradzieży planów wojskowych. P. Stiller, zasądzony na 4 lata więzienia, odsiedział tę karę, ale po latach 10 został w ponownym procesie zrehabilitowany a właściwy sprawca ukrył karsę. P. Stiller w roku bieżącym otrzymał znów swoją szarżę wojskową i pobory, ale po kilku miesiącach już komisya dyscyplinarna pozbawiła go szarży i poborów. Znajdujący doświadczenie i posiadający wszelkich środków prawnych, p. Stiller wydał list otwarty w języku niemieckim, prosząc ludzi dobrej woli, ażeby mu przyszli z pomocą w wywalkeniu swych praw, a w szczególności, ażeby zwrócili uwagę cesarza na jego sprawę.

Żniżenie kary. Najwyższy trybunał w Wiedniu zmniejszył krakowskiemu kupcowi Sebnbergowi, zasądzonemu za zbrodnię oszustwa, karę więzienia z 7 lat na 4 lata.

Złodziej odpustowy. Stanisław Wenzel, młody to chłopak, lecz starsi złodziej i ciągle zatrudniający swoją osobą organa policyjne i sądowe. Specyalnością jego są kradzieże po kościołach, gdzie zapomocą paskiego patyczka z lepem wyciągał z puszek monety. Oprócz tego Wenzel grasuje po jarmarkach i odpustach, a łapano często na gorącym uczynku kradzieży, odsiadywał nieraz krótkie lub dłuższe więzienie. Obecnie, korzystając z tego, że znajdował się w wolności, co mu się rzadko zdarza, udał się przed kościół OO. Dominikanów i tam z kramów odpustowych, ustawionych na niley, ukradł parę gipsowych figurk. Schwytany na gorącym uczynku, oddany został policyi, a stamtąd oddawiony do sądu karnego.

Pożar. Wczoraj po godzinie 11 w nocy zaalarmowano straż pożarną, że pali się przy ulicy św. Krzyża. Istotnie wybuchł ogień w domu prof. Korczyńskiego przy ulicy św. Krzyża, gdzie w mieszkaniu jednego z lokatorów zapaliła się belka w ścianie między kuchnią a pokojem. Belka zapaliła się od wadliwie poprowadzonej rury od pieca kuchennego. Straż pożarna, pod komendą zastępcy naczelnika p. J. Stępińskiego, przybywszy na miejsce wypadku, belkę wyrwała i ogień wkrótce ugasiła.

Nie w Lwowie, jak przez omyłkę wczoraj donieśliśmy, lecz w Wiedniu, odbywał się proces niejakiego Holmanna z Cserniowie, który żądał odszkodowania za to, że ministrowi skarbu podał w biletom czasie projekt zaprowadzenia podatku od światła kolejowych.

Sankcyja ustawy. „Wiener Ztg.” ogłasza sankcyjonowanie ustawy o zniesieniu kancej służbowych.

Z Dobczyca piszą nam: Dnia 15 b. m. zmarł nagle tutajczy pocztmistrz, Fanstyn Czaykowski. Gdy szkontował kasę, okazał mu się brak 220 koron. Tak się tem smartwił, że dostał ataku apoplektycznego i ledwie dowlókłszy się do drugiego pokoju, runął na łóżko, a już więcej nie powstał. Osierecił sześcioro dzieci i żonę. Pogrzeb odbył się w sobotę przy udziale licznej publiczności i kolegów zmarłego.

Bochnia. „Sokół” urządzi w sobotę 24 b. m. obchód Kościuszkowski, którego program tworzą: słowo wstępne, produkcje muzykalno-wokalne i ćwiczenia gimnastyczne. Wstęp dla członków „Sokoła” i ich rodzin wolny. Początek o godz. 7 wieczorem. Po obchodzie odbędzie się wieczornica dla członków.

Wodociągi w Rzeszowie. Inżynier Maślanka przedłożył już magistratowi plan robót wstępnych dla wodociągów rzeszowskich i obliczenie kosztów tych robót. Plan ten obejmuje: próbné wiercenia, badania geologiczne, niwelacyę, nadzór i kierownictwo oraz projekt generalny. Jako podstawę robót wstępnych przyjęte zapotrzebowanie wody po 100 litrów dziennie na osobę, a liczbę mieszkańców na 50.000. Przewidziano również przy tych robotach możliwość urządzenia wodociągu gravitycznego i tłocznego. Rzezonone roboty wstępne łącznie z projektem generalnym obliczone są na kwotę 28.000 koron.

„Jestem”. Z Kolbuszowej donoszą: Aresztowano tu mieszkanca Ludwika Snopkowskiego podczas

kontroli wojskowej. Odezwał się o prasę pomyłką „jestem” zamiast „hier” i odstawiony został z sądu garnizonowego w Przemyślu.

Bunt więźniów przed sądem. W Stanisławowie wreszcie się wczoraj pod przewodnictwem rady sądu Sejkji rozprawa karna przedw. 63 więźniom, pozostającym w więziennej części na karze w zakładzie karnym, o zbrodni gwałtu publicznego, a nadto przeciw niektórym oskarżonym o zbrodnię obrzydliwej religii. Aresztantów, odsiadujących obecnie kilkunastokrotno kary za różne zbrodnie w zakładzie karnym, sprawdzono skutych pod silną eskortą żandarmerji i dozorców więziennych do sali rozpraw. Dla oskarżonych wyznaczono 11 obrońców z sądu.

Powody oskarżenia: Wskutek rozruchów, które wydarzyły się we wrześniu 1902 w zakładzie karnym dla mężczyzn we Lwowie, przesiedlono w październiku 1902 znaczną liczbę więźniów, odbywających karę w lwowskim zakładzie, do zakładu karnego w Stanisławowie. Od tego też czasu poczęło i między więźniami w Stanisławowie zakładu karnego powstawać wrzenie, które znalazło wyraz swój w ekscesyach, wybuchłych w dniach 3 i 4 stycznia br. W dniu 3 stycznia br. około godz. 7 wieczorem zaczęli więźniowie krzycząc: „nie bij, nie morduj, dawaj jeść!” itd., poczem zaczęli niespokojnie drawić, okna, ławki, wychodki, naczyńia, książki itp. a te ekcesy, mimo, iż sprowadzono natychmiast siłę zbrojną, trwały prawie przez całą noc 4 stycznia i przez cały 4 stycznia br., poczem dopóki, przy użyciu wszelkich środków zdotano przywrócić spokój. Ekcesy daly powód do wdrożenia dochodu karno-sądowego, a z tych wypływa, że gwałty były wynikiem zmywu między więźniami, że inicjatorami zmywu byli więźniowie, we Lwowie przytransportowani i oni też w ekscesyach najwiecej udział brali, chociaż pociągali za sobą także znaczną część dawniejszych więźniów stanisławowskich. Z powodu tych rozruchów zostało 118 więźniów przez dyrekcyę zakładu karny, bądź za samą tylko wyprawianę krzyków, bądź też i za wyrządzenie szkody dyscyplinarnie ukaranych. Wykazano przez dyrekcyę zakładu karny, a podczas ekscesy wyrażoną szkodę, wynosi 416 koron i 80 halerszy. Aczkolwiek szkodę, w niektórych celach wyrażoną, kwoty 50 koron nie przesłano, to jednak są wszyscy oskarżeni odpowiedzialni za część wyrządzonej szkody. Rozprawa potrwa kilka dni.

Zemli. Henryk Morgenstern, ogrodnik, przeżywszy lat 71, zmarł wczoraj w Krakowie.

Ze świata.

Z Warszawy. Projekt budowy nowego mostu na Wiśle został zwrócony projektodawcy inżynierowi Marszewskiemu, celem pozyczenia niektórych prawek, dotyczących potrzeb ruchu pieszego i kolegowego. Ma być również zmieniony kierunek nowego mostu, mianowicie będzie on przeprowadzony jako przedłużenie alei Jerolimskiej, tj. stanie pod kątem w stosunku do innych mostów.

Przybyli do Warszawy z Dessau generalny dyrektor p. Elhelheler i główny inżynier p. Kemper, celem porozumienia się z zarządem miasta co do wykupu warszawskich zakładów gazowych z rzeszowskiego miasta. Zastępnie na uwagę, że gdy zarząd Warszawy pragnie instalacyę gazową nabyć w własność, zarząd m. Kijowa, posiadający własną gazownię, chce ją sprzedać tow. Dessauskiemu i w tym celu wymienił powyżej przedstawicieli dessauskich zakładów gazowych wyjeżdżając w tych dniach z Warszawy do Kijowa.

Procesy posta Kulerskiego. W sobotę toczył się przed Izbą karną w Grudziądzu trzy procesy przeciwko postowi Kulerskiemu, wydawcy „Gazety Grudziądzkiej”. Oskarżenie zarzucało p. Kulerskiemu, że przez wydanie książki „Opowiadania dla dzieci polskich”, zawierającej pieśń „Jeszcze Polska nie zginęła”, dopuścił się pod burzaniem do gwałtów. W drugiej sprawie obciążono o rzekome urządzenie loteryi, którego dopatrzyła się prokuratura w wynaczeniu nagród na trafne rozwiązania zagadek z „Przyjaciela Dalmaty”. Tutaj oskarżonym był także były redaktor odpowiedzialny pan Plechowaki. Rozprawy sądowe zajęły blisko 9 godzin. Sąd skazał p. Kulerskiego na 300 marek, a w rzekome urządzenie loteryi na 100 marek kary pieniężnej. P. Plechowakiego skazano za pomoc przy urządzeniu loteryi na 50 marek. Dziś we czwartek ma się odbyć proces pana Kulerskiego o mowę wiewoła.

Na wystawie balneologicznej w Wiedniu ogłoszony został dyplomem honorowym i wielkim medalem złotym szaktat dra Ebera w Cirkwentu „Therapia-Palace” za wzorowe najnowe urządzenie w gmachu zakładowym i wprowadzenie wody morskiej do użytku hydroterapii, niemiecki ziny wyciek kąpieli morskich w ogrzewanej płytynie.

Proces o fałszerstwo banknotów. Dnia 20 listopada rozpoczęło się w Warszawie sędziowski proces o fałszerstwo banknotów, przeważnie rublowek, oraz marek stemplowych i pocztowych wykryty latem zeszłego, o czem wówczas donosiliśmy. Fałszerstwa te, uprawiano na wielką skalę, lecz nie w granicach Rosyi. „Fabryka” fałszywych banknotów znajdowała się początkowo w Turynie, następnie w Berlinie, istniała zaś przez całe 6 lat. Ile fałszywych banknotów puszczono w obieg, dotychczas nie udało się stwierdzić, szacuje jednakże, że ogólna ich suma jest ogromna.

Największą szkodę ponulł z powodu tych oszustw adwokat Dziadulewicz z Warszawy, którego sprzedano 8 banknotów po pięćset rubli, a w sumę 4000 rubli. Prześlębiństwo rentowe zostało znankomic, a było naprawdę międzynarodowe. Fałszywe banknoty wyrabiali Niemcy, a rozpuszczone zostały w Królestwie pięciu żydów, jeden z Rosyanin, jeden Niemiec i jeden Polak. Oni też w dniu 23 listopada asiedli na ławie oskarżonych. Są nimi: 1) Józef Kuczewski, żyd, właściciel banku bankierskiego; 2) Abraham Glas, kupiec; 3) Hers, kupiec; 4) Ellenbud, kasjer znanej firmy bankierskiej Laniana w Warszawie; 5) Arason, Moskal, były adwokat, który, jak się

Gdzie przepędzić zimę? Wiele osób stobowitych albo też tak zamożnych, że mogą sobie pozwolić na wyjeżdżenie zimy, ucieka przed pierwszym mrozem do krajów o łagodniejszym klimacie. Podajemy średnią temperaturę zimową 20 najbar- dziej uciążliwych miejsc: Abbazia w Istrii 10-10, Ajaccio na Korsyce 11-20, Algier (miasto) 12-50, Barcelona w Hiszpanii 9-4, Biarritz w Pirenejach 7-9, Biskra w Algierze 10-3, Kair w Egipcie 10-10, Cannes w Alpach nadmorskich 9-8, Catania na Sycylii 10-8, wysep Corfu 11-10, Lugano w Szwajcarii 4, Malaga w Hiszpanii 12-7, Madara na Atlantyku 15-8, Montreux w Szwajcarii 9, Neapol 10, Nizza w Alpach nadmorskich 8-9, Paryż w Pirenejach 6-7, San Remo we Włoszech 10-5, Wenecja 3-7, Jaita w Krymie 6. Tylko wybór nie łatwy!

Weteryniarstwo wykładów. Jak wiadomo, na wydziale filologicznym czeskiego uniwersytetu w Pradze 11 profesorów wytrzymało wykłady dla braku miejsca w salach wykładowych. Obecnie pojawiła się odeszła do słuchaczy prawa na uniwersytecie w Pradze, wysyłając ich, żeby jak najliczniej uczęszczali na wykłady i w ten sposób udowodnili, że ich sale wykładowe są równie sa ołane. Na wydziale technicznym także dla braku miejsca zawieszono kilku profesorów wykłady. Pomiędzy nimi znajduje się rektor techniki, dr Slawik.

Do czego służą policjanci? Przesłona władza policji w Hamburgu wydała rozkaz, wyjaśniający stosunek policjanta do publiczności. Zaczyna ona z naciskiem, iż „policjant służy do obrony pu- bliczności, że w każdym razie dobro jej musi być wyżej, niż swoje własne; nie powinien być drażliwym, publiczności wogóle nie ma zale do rozkazania, lecz ma ją bronić. Nie podoficerowi musi być ran na zawsze szanowanemu — a przepisy są wydane celem ochrony publiczności, a nie, jak sądzą niektórzy policjanci, dlatego, aby oni mieli sposobność składania rapor- tów”.

Policja innych miast, a szczególnie krakowska, powinna sobie ten rozkaz wziąć do serca.

Wiktora Hugo jako rysownika. Szerokie natury artystyczne celują nieraz i w płótnach pióra i pędzla. Genialnym wzorem dla nich będzie zawsze Michał Anioł. Cassem połączenie tych dwóch talentów w jednym artyście jest tak ściete, że trudno orzecz, czy jest on poetą czy malarzem (np. Wy- miński). Często jednak pisarze pobocznie tylko zajmują się malarstwem i rysunkiem. Goethe długo nie wiedział, którą drogą dla rozwoju swego geniusza wybrać, nasz Kraszewski malował wcale niepoślednio. W otwartym obecnie domu Wiktora Hugo w Paryżu widzieć można sporo rysunków jego ręki, — nieodwzajemniających, ale w swoim czasie bardzo chwalonych. Hugo na talent swój rysowniczy patrzył poważnie. W ogłoszonych przed paru tygodniami przez pismo paryskie „La Revue” rysunkach do Filipa Bury, znakomitego krytyka sztuki, przyznaje (w r. 1866), że nieraz musi się w szarości malarskiej poskramiać, powtarzając: „Vielles bête de poète, ne vas tu pas te figurer que tu es peintre! (Stary a głupi poeta, czy nie przesłaniaś sobie wyobrazić, że jesteś malarzem!)”

Dla kraków. Gdzie też się ubierasz? Twoje garnitury są tak trwałe! — U krawca Iks. — Jakto? kiedy mu nigdy nie płacisz? — A właśnie robi mi tak trwałe rzeczy, żebym się rzadziej zadzwołał...

Mianowania Cesarz nadał starszemu komisarzowi starostwa Wilhelmowi Kretzowi w Tłumaczu, z okazji mianowania go na własne żądanie w stały stan spow- rożnika, tytuł starosty.

Repertuar Teatru miejskiego. W sobotę: „Dzieci Wanuszyna”, dramat w 4 aktach H. Nadjelowa. W niedzielę: „Dzieci Wanuszyna”.

Zakaz palenia. W piątek 23 października: Ignaceo Kraszewski i Sweryna; w sobotę 24 października: Rafał Feliks i Fort; w niedzielę 25 października: Jędrzejko i Chryś.

Zakaz palenia. W piątek 23 października o godzinie 6 m. 15; w sobotę 24 października o godzinie 4 m. 15; w niedzielę 25 października o godzinie 4 m. 15.

Gabryelski (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina i harmonie — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

Dziesięciolecie teatru miejskiego. W dniu wczorajszym przypadła dziesiąta rocznica otwarcia teatru miejskiego w Krakowie. Dla upamiętnienia tej pięknej daty w kronikach Krakowa, odbyło się uroczyste przedstawienie „Zaczarowanego kota” z Kłody, jednej z najpopularniejszych sztuk, wystawionych jeszcze za dyrekcji p. Tadeusza Pawli- kowskiego. Publiczność zapelnita szczerze wido- wała i oklaskiwała artystów, którzy ulubiony utwór odgryli z całym plęzmem i starannością. Okres lat dziesięciu — to przeciąg czasu, który nie zawiera dat jubileuszowych w życiu kultural- nym miast i instytucji, ale obejmując samą życia historyczną, które bądź co bądź budzą echa wpo- mni, nierazko górnych i niezapomnianych, wy- je z toni przeszłości i budzi ścieszę zła, na tem, co minęło, za ludźmi, którzy już usnęli się na grona żyjących uczestników, lub działalność na inny przesłenił teren. Takie wspomnienia i echa niezbyt odległej i nie- czo naszego przybytku sztuki. Mimowolnie uprysto- waliśmy się w pamięć szczegóły podniosłego obcho- du i nastroju chwili i słowa nadziei i otuchy, ja- wiać wówczas pady z ust, co miały prawo przema- krawić różowe nadzieje. I oto brzmią nam po dziś dzień w naszych głoszone z namaszczeniem ze so- cjalnego w dniu pamiętnym natchniona słowa zna- komitego a niezapomnianego poety Adama Asnyka:

„Baw się narodzie! Może wśród zabawy Niejedna myśl cię szlachetna pokrzepi, Może w przełocie cię Ojczyznę krwawą Wzbudzi pragnienie, żeby było lepiej, I dalsze drogi pochodu rozjaśni. Może zobaczysz w czarodziejkiej baśni, Wspaniałe w podań ludowych legendzie O tem, co było, i o tem, co będzie, Niby widzenie mgliste idealu: Śpiącą królową na górze kryształną, Którą z rąk złego obłąka czarodzieja Trzem braciom słusza jaśniała nadleja; Jak dwaj z nich w morze pobiegli płemieni I nie wrócili wleceją — zwyciężeni... Ale ten trzeci, najmłodszy w siemiędże, Oprze się pokus i czarów potędze, I pnać się swolna, mimo straża gwałtwa, Z snu zaklętego obudzi królowę”.

Czy te nadzieje choć w części się spełniły — o tem zawiąkuje historia w dłuższej perspektywie lat ocenając dorobki i bilans społecznej i naro- dowej pracy, to jednak pewna, że w duszy poety grały wieszce przeczuć nieopowiedzianych wy- blyków myśli, jakie znalazły odbicie w plonie lite- rackim następnego pokolenia, które tak silnie prze- mówić miało a desek nowej sceny.

Dziesięciolecie minęło brzemieniem plonem nieop- wiedzim. Na widokregru literatury i poezji nowe zapaliły się światła. Oby następne były jeszcze szczęśliwymi w realizowaniu górnych myśli poety, który nie bez wieszcej wzywał pragnął, aby ten najmłodszy brat w siemiędże „z snu zaklętego obudził królowę”.

Z wspomnieniem słów poety wiąże się pamięć wszystkich tych, którzy w owej chwili w akcie otwarcia narodowej sceny czynny udział wzięli. A więc w pierwszym rzędzie znakomitego, pierw- szego tej sceny kierownika p. Tadeusza Pawlikow- skiego, który następcem swoim pozostawił godny naśladowania wzór, jak pojmować i realizować na- leży artystyczne zadania sceny. Tradycje jego pra- cy budzą do tej chwili tęskny żal za jedną z naj- piękniejszych epok w rozwoju sceny narodowej, za jednym z najświetniejszych ansambłów artystycz- nych, jakimi się szczyli teatr krakowski. Od następów nie można wymagać równych wysiłków, które nie leżą w granicach finansowej możliwości każdorazowego dyrektora — ale wolno i godzi się je wspomnieć i za nimi zatęsknić.

Miejny nadzieje, że piękny gmach, dzieło powo- łanego artysty p. Zawlejskiego, który z dumą spo- glądając może na owoc swej pracy, ostoi się długo i będzie świadkiem niejednego świetnego okresu w naszym życiu kulturalnym i narodowym.

— „**Błędne ognie.**” W teatrze Rozmaitości w Warszawie wystawiono w poniedziałek po raz pierw- szą nową sztukę p. Tadeusza Konczyńskiego, no- szącą tytuł wyżej przytoczony. Jest to utwór czysto obyczajowy o tendencji moralnej. Autor prze- prowadziła w nim założenie, że zdrada wierności małżeńskiej i życie hulawcze bez troski o dobro społeczne mszą się w końcu, prowadząc do bankru- tstwa moralnego, z którego tylko wierne i kocha- jące serce żony uratować może. — Krytyka war- szawska czyni autorowi wyrzuty co do metody i sposobów przeprowadzenia akcji scenicznej, zana- cza jednak, że w prz edstawieniu i rozwinięciu swej tezy dał autor dowody niewątpliwego talentu.

Wykonanie sztuki było wyborne, a z grona ar- tystów najcelniejsze postacie stworzył pp. Żelazowski, Frenkiel i Sliwicki, panie Marcello, Przybytko i Lutomska. W takiej obsadzie zniknąć mogą sa- dule nawet znaczne usterki sztuki.

Dział ekonomiczny.

Wiedzi Pszczenia 8-30 do 8-70 silnie. Żyto 8-75 do 6-95 b. silnie. Jęczmień 7-10 do 8-60 słabo. Kukurydza 6-50 do 6-70 dobrze. Owies 5-75 do 5-90 silnie. Rzepak 11-10 do 11-40 pewnie. Pochurno.

Budżet. Pszczenia na październik 7-64 do 7-85. Pszczenia na kwiecień 7-95 do 7-98. Żyto na paździer- niki 6-28 do 6-29. Żyto na kwiecień 6-58 do 6-57. Owies na październik 5-43 do 5-44. Owies na kwiecień 5-55 do 5-56. Kukurydza na październik 6-15 do 6-20. Kukurydza na maj 5-38 do 5-39.

Oferty mierne, obęć kopas lepsze, usposobienie silne; zimno.

Pojedyncze numery „Nowej Reformy” kupować można w Krakowie:

W Administracji „N. Reformy”, ulica Jagiel- lońska, 10.

W Ryнку: Trafika główna — Handel Krótsch- mera — W Sukiennicach Handel Karlińskiego, Sklep (w hali) Mańkowskiej.

Przy Placu Maryackim l. 2: Agencja Hopcasa i Salomonowej.

Przy ulicy Karmelickiej l. 18: Handel Jana Ekiera.

Przy ulicy Długiej, l. 4: Handel galanteryj- ny J. K. Orzechowskiego.

W kiosku na plantacjach u wylotu ulicy Szpitalnej.

Przy ulicy Grodzkiej, l. 10, trafika i handel galanteryjny Banmingera.

Przy ulicy Dietlowskiej kiosk biura Hopcasa i Salomonowej.

W Podgórzu: Księgarnia Poturalskiego.

Ostatnie wiadomości.

— **Przeciwko Młodoczechom** zwraca- ją się coraz szersze koła w Czechach. Na zgrupowaniu w Śmiechowie przyjęto chłod- no postów młodoczeskich, natomiast burzliwie oklaskiwano postać Choca, gdy zarzucał Młodoczechom, że pragną orderów i odznaczeń. Obecnie uderza na nich także praska „Politik”. Nawijając do wiadomości o rokowaniach rządu z drem Zaczekiem rzekomo w sprawie powo- łania go na stanowisko ministra rodaka dla Czech, „Politik” zarzuca Młodoczechom, że po- lityka ich nie jest jasną i szczerą. Kierowni- ctwo klubu twierdzi np., że nie chce z drem Koerberem utrzymywać żadnego kontaktu, ró- wnocześnie jednak udaje się pierwszy wice- prezydent klubu poseł Stransky na bardzo po- ufną i bardzo długą rozmowę z prezydentem. gabinetu. „Politik” zapytuje, czy poseł Stransky działał znowu na własną rękę, czy też z pole- cania klubu. Jeżeli działał na własną rękę,

trzeba go skarcić, jeżeli z polecenia klubu, to wyborcy mają prawo żądać szczerości. „Politik” występuje także przeciw temu, aby podej- mowano na nowe akcje ugodową w Bernie, podczas kiedy w Pradze trwa najostrejsza walka. Organ dra Stransky'ego twierdzi, że był on u dra Koerbera z polecenia morawsko- czeskich postów i jedynie w sprawach bieżących sejmowych.

— **Niemieckie duchowieństwo** gór- nosląskie zamierza ogłosić wspólną odezwę przeciwko ruchowi polskiemu na Śląsku. Trasę odezwy ogłasza obecnie „Górnoślazak”. Księża niemieccy twierdzą w nim, że interes polskie- go ludu śląskiego wymaga, aby nadal trzymał się stronnictwa centrum. — Odezwa ta uzy- skała już aprobatę kardynała Koppa, a ma być, jak się zdaje, odpowiednią na przyjęcie- niu się kilkunastu księży śląskich do ruchu polskiego. Jedynym jej skutkiem będzie atoli tylko, że przedział dzielący lud polski od duchowieństwa na Śląsku, jeszcze się rozsz- rzy i pogłębi.

Kronika lwowska.

Lwów, 22 października.

Zajścia w uniwersytecie lwowskim. We wtorek doręczono wszystkim relegowanym za demon- strację piątkową słuchaczom Rusinom wezwania do sędziwego śledczego. Wezwania wystylizowane są w języku ruskim.

Z opery lwowskiej. Panna Matylda Ziemlecka, mezosopranistka, uczennica znanej we Lwowie na- uczytelki śpiewu p. Strojczykiej-Sobotowej, zaanga- żowaną została do opery naszej, a debiutować bę- dzie w partyi Fricki w „Walkirii” Wagnera.

W lwowskim teatrze ludowym odegrano we wtorek w nowej obsadzie starą sztukę p. t. „Ri- naldo Rinaldini”. Wszyscy, biorący w tej sztuce udział, wywiązali się bardzo dobrze z zadania. Ca- łą jednak uwagę zwrócono na p. Dolińską, córkę znanego artysty p. Stan. Knażko-Zawadzkiego, która po raz pierwszy wystąpiła w roli Dianory i przed- stawiła się jako artystka, posiadająca wszystkie warunki salonowej bohaterki.

Wycieczka do Przeworska dla zwiedzenia cu- krowni tutejszej, organizują w niedzielę 25 bm. grono kilkunastu postów ze wszystkich stron- nictw sejmowych. W wycieczce wezmą też udział reprezentanci prasy. Wyjazd ze Lwowa o godzinie 8-35 rano pociągiem błyskawicznym. Powrót, rów- nież pociągiem błyskawicznym, wieczorem o go- dzinie 9.

Osmnastą aptekę otrzyma Lwów nlebawem. No- wa apteka mieścić się będzie przy ulicy Łyczakow- skiej w pobliżu ulicy Hausnera.

Nosaczyna. Z 19 koni Kleinmanna, poddanych pod obserwację, magistrat zarządził wczoraj zabi- cie dwóch, dwa zaś izolował, albowiem spostrzeżo- no u nich objawy nosaczyny. Zaraza nie przeniosła się na inne stajnie w mieście.

Proces o sprzeniewierzenie. Rozprawa karna przeciw Stanisławowi Brońce, oficyalowi pocztowe- mu o sprzeniewierzenie listu z 2372 kor. zakończyła się wczoraj wieczorem wyrokiem uwalniają- cym pod sąd od winy i kary.

Morderstwo w ulicy Kościuszki. Rozprawa przeciw trzem sprawcom morderstwa w ulicy Ko- ściuszki: Wierchołkowi, Czerwenemu i Radziwi- ezowi, rozpocznie się przed sądem przyszłego d. 6 listopada b. r. i będzie trwała 4 dni. Przewodni- czyć jej będzie rada Szymonowicz. Do rozprawy powołanych będzie 46 świadków. Onegdaj wręczo- no oskarżonemu akt oskarżenia, obejmujący 39 stro- nic białego pisma. Wstęp na rozprawę dozwolony będzie tylko za biletami.

Repertuar Teatru lwowskiego.

W piątek: „Madame Sherry”, operetka Hugo Feliksa. W sobotę: „Zmarłych wstanie”, sztuka w 4 aktach Lwa Tołstoja.

Sejm krajowy.

(Telegramy „N. Reformy” z 22 października.)

Lwów. Na dzisiejszym posiedzeniu zgłosił p. Oleśnicki i interpelację do przewodniczącego komisji szkolnej, kiedy komisja obradować będzie nad sprawą gimnazjum ruskiego w Sta- nisławowie?

Marszałek oświadczył, że z powodu nieobe- czyni przewodniczącego i jego zastępcy, któ- rym udzielił urlopu, zawiadomi ich o interpe- lacji pośta O.

Stapiński interpeluje przewodniczącego komisji dla reformy wyborczej, dla czego nie zwoluje posiedzenia?

P. Apolinary Jaworski odpowiada, że dziś lub jutro zwoła posiedzenie komisji.

P. Krzysztofowicz referuje sprawozda- nie o czynnościach departamentu III Wydziału krajowego za czas od 1 stycznia do 30 li- stopada 1902. Komisja wnosi przyjęcie spra- wozdania do wiadomości; domaga się polecenia Wydziałowi krajowemu, aby w preliminarzu budżetu na r. 1905 wziął pod rozwagę wyż- sze subwencjonowanie poszczególnych galezi gospodarczych na rzecz Towarzystwa gospo- darczego we Lwowie, Towarzystwa rolniczego w Krakowie i Kółek rolniczych; aby Wydział krajowy poczynił i rządu kroki o wydatniej- sze zasiłki na cele rolnicze w Galicji.

Ks. Bohaczewski żali się, że Galicja wschodnia pod względem gospodarstwa rolnego i melioracji jest upośledzoną w porównaniu z Galicją zachodnią, bo gdy z wydatków ogólnych siedm ośmych idzie na Galicję zachodnią, na Galicję wschodnią idzie tylko jedna ósma. Mowca ubolewa, że Kasy Reiffeisena bywają zakładane po największej części w tych tylko gminach, które idą na rękę Wydziałom powiatowym w akcji politycznej i zarzuka Towar- zystwu gospodarczemu, że nie idzie na rękę włościanom ruskim a wspomaga tylko tych, co zasłużyli sobie na to podczas wyborów.

Brykczyński odparł zarzuty ks. Bohaczewskiego.

Kozłowski zaprzeczał, jakoby za jego prezesury do Towarzystwa gospodarskiego wprowadzając została polityka; towarzystwo ma na celu dobro obu narodowości, tak polskiej, jak i ruskiej.

Stojąłowski żałował się, że za mało po- piera się Kółka rolnicze. Zarząca rządowi, że

sprawę włości rentowych zupełnie ignoruje. — Domagał się powołania do krajowej Rady rol- niczej przedstawicieli włościan. Podniósł upo- śledzenie Galicji przez rząd przy rozdawni- ctwie subwencji na cele gospodarstwa, oraz zaznaczył w końcu, że gospodarstwo Wydział krajowego pozostawia bardzo wiele do życze- nia pod względem niesienia pomocy ludności dotkniętej powodzią, gdyż Wydział z uchwało- nego na zasiłki kredytu 100.000 koron uczyni- ł znaczne oszczędności.

Pilat odpowiadał Stojąłowskiemu.

Stapiński żalił się, że gospodarstwo rol- ne i sadownictwo za mało znajdują poparcia ze strony Wydziału krajowego, Sejmu i rządu.

Struszkiewicz stanął w obronie rządu przed zarzutami niektórych postów, jakoby rząd popierał tylko właścicieli posiadłości.

Stadnicki zwrócił się z prośbą do nie- których poprzednich mówców, aby spraw na- rodowościowych i antagonizmów nie wprawa- dzali do spraw ekonomicznych i rolniczych. — Stwierdza, że Towarzystwo gospodarskie po- piera Kółka rolnicze i że pomiędzy temi to- warzystwami panuje zupełna harmonia.

Wnioski komisji uchwalono.

Skałkowski referował sprawozdanie ko- misji budżetowej o akcji zapomogowej kraju z powodu klęsk elementarnych i postawił imie- niem komisji szereg wniosków, w których do- maga się, aby Sejm przeznaczył do dyspozycji Wydziału krajowego 400.000 K dla ludności dotkniętej klęskami elementarnymi w r. 1903 i aby oprócz tego przeznaczył wyłącznie na bezprocentowe pożyczki dla robotników i lu- dności miejskiej w Krakowie i okolicy do- tkniętej klęskami elementarnymi sumę 400.000 K, dalej, aby Sejm przeznaczył 150.000 K na r. 1904 jako zasiłek krajowy na uzupełnienie obywateli Wisły pod Krakowem i wezwał rząd do udzielenia odpowiedniego dalszego fun- duszu na pomoc dla ludności dotkniętej w r. 1903 klęskami elementarnymi.

Górski omówił rozniary klęski i wyraził nadzieje, że rząd szybko przyjdzie z pomocą.

Oleśnicki, omawiając skutki tegorocznych klęsk, zarzuka wydziałom powiatowym, że nie przedstawia dokładnych wykazów o rozmiarach tych klęsk w Galicji wschodniej, tak, że obec- nie nie będzie można sprawdzić rozdzielnie uchwalonego funduszu pomiędzy ludność po- wiatów wschodniej i zachodniej Galicji.

Posiedzenie trwa dalej.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”

z dnia 22 października.

Wiedeń. Dzienniki donoszą: Biskup wojskowy polny Belopotycki i szef sekcji w minister- stwie wojny Reckenzaum otrzymali godność radców tajnych.

Paryż. Prezes rosyjskiego komitetu mini- strów Witte po kilkudniowym pobycie wyje- chał do Petersburga.

London. „Daily Chronicle” donosi, że rząd postanowił rozwiązać parlament w kwietniu.

Boston n. Donem. W drodze z dworca ko- lejowego na puczcie wypadły z ambulansu po- cztowego dwa worki pocztowe. Po odszukaniu ich stwierdzono w nich brak 185.000 rs.

Przeciwko obstrukcji niemieckiej.

Praga. Reprezentanci Młodoczechów, Staro- czechów i agrarysów czeskich uchwalili na wspólnym posiedzeniu nie zmieniać porządku dziennego Sejmu czeskiego w myśl żądań Niemców i nie ustępować przed obstrukcją niemiecką.

Praga. Wstępnie dzisiejszego posiedzenia Sejmu, marszałek zarządził imienne głosowanie nad wnioskiem posła Reiningera w sprawie weryfikacji protokołu 35-go posiedzenia. Wnio- sek 129 głosami przeciw 6 odrzucono. P. Ma- lik stawia wniosek o odroczenie obrad, gdyż protokoły z 36-go i 37-go posiedzenia dotąd nie są weryfikowane. Żąda głosowania imien- nego nad tym wnioskiem, oraz 10-minutowej pauzy. Protokół 38-go posiedzenia nie został jeszcze przedłożony, mowca wnosi więc, aby posiedzenie odroczyć do czasu, aż protokół bę- dzie wyłożony.

Po 10-minutowej pauzie pierwszy wniosek odrzuciła Izba 119 głosami przeciw 2 głosom. W dalszym głosowaniu okazał się brak kom- pletu. Następne posiedzenie 27 b. m.

O nowego ministra dla Czech.

Praga. Młodoczeski komitet wykonawczy zwo- łał na dziś posiedzenie, w którym wezmą udział także reprezentanci Moraw. Jak słyhać, przed- miotem obrad będzie sprawa zamianowania no- wego ministra rodaka dla Czech.

Przesilenie na Węgrzech.

Budapeszt. W tutejszych kołach politycznych oczekują z wielkim zaciekawieniem dzisiejsze- go posiedzenia komisji programowej, w na- dziei, że na tem posiedzeniu sytuacja się wy- jaśni. Żadnego bowiem jeszcze z wpływowych i produjących polityków tutejszych dr Lukacs o stanowisku korony wobec nowego programu nie poinformował. Uczyni to dopiero na posie- dzeniu komisji; tymczasem nikt nie wie, na- czym sprawa stanęła. Ogólne panje mniema- nię, że obecnie na pierwszy plan wysunęła się kwestya kompetencji i praw korony. Prasa tu- tejsza zajmuje się znow wyłącznie przesile- niem. Zdania są podzielone. Prasa stronnictwa liberalnego okazuje pewną wstrzeźliwość, organ stronnictwa katolicko-ldowego „Alcot- man” uderza na stronnictwo liberalne, zarzu- cając mu, że występuje przeciwko koronie i wzywa je, ażeby ustąpiło miejsca innym stron- nictwom. Prasa opozycyjna obrzuca się na tak długie przewlekane przesilenie, przypisuje to wpływom antryakim i grozi, że jeśli korona nie okaże się skłonną do ustępstw, narodowi węgierskiemu przeberze się wreszcie cierpli- wość.

Budapeszt. W kołach stronnictwa liberalne- go objawia się znow wielki rozstrój. Dzienniki liberalne donoszą, że cesarz przedłożył nowy program stronnictwa liberalnego szefowi gene-

ralnego sztabu, gen. Beckowi, i że generał odradzał stanowczo cesarzowi przyjęcia tego programu. Cesarz odroczył decyzję także z tego powodu, że pragnie zasięgnąć rady dra Koerbera po jego powrocie z Tryestu. Obie- gają tu także inne wersje niepokojące, a mia- nowicie, że pewne koła wiedeńskie usiłują za- targ z Węgrami zastrzyżć, nakłonić cesarza do odrzucenia wszelkich żądań węgierskich i w ten sposób utorować drogę do abso- lutnych rządów na Węgrzech. Węści te wywołują ogólne zaniepokojenie. W kołach o- pozycyjnych zbierają podpisy pod wniosek, żądający zwolnienia nadzwyczajnego posiedzenia Sejmu węgierskiego na sobotę.

Próby z automatem kolejowym.

Wenecya. W obecności zastępców władz, konsułów francuskiego i amerykańskiego, oraz zastępców Austro-Węgier odbyła się na linii kolejowej Kassel-Franko-Fauzola próba z au- tomatem zapobiegającym zderzeniu pociągów. Próba dała znakomite wyniki.

Przesilenie we Włoszech.

Rzym. Agencja Stefania donosi: Na dzi- siejszej radzie gabinetowej oświadczył przy- edent gabinetu Zanardelli, że dla zbyt nie- pomysłnego stanu zdrowia swego zwrócił się listownie do króla z prośbą o dymisję. Pra- gnął on już dawniej ustąpić, nie chciał jedynie wywoływać przesilenia przed powrotem pa- rylwskiej z Paryża. Wszyscy członkowie ga- binetu oświadczyli wobec tego jednogłośnie, że również podają się do dymisji.

Rzym. Jako następcę Zanardellogo na stano- wisku przydzenta gabinetu wymieniają tu zgo- dnie Giolittiago, a jako członków nowego ga- binetu margr. Visconti-Venosta, Saracco, Bian- herego i Villę.

Nowe przesilenie w Serbii.

Belgrad. W miarodajnych kołach mówią już o rozwiązaniu co dopiero wybranej i otwartej skupeczyny. Zatarg bowiem, jaki wybuchł mię- dzy nią a królem o kandydatów do rady sta- nna, zaostrza się i nie ma widoków, iżby mo- żna go było załatwić pokojowo. Jak słyhać, na wypadek rozwiązania skupczyny król po- wołałby do steru rządów gabinet skrajno-rady- kalny z Pasiczem na czele.

Samobójstwo mordercy.

Lyon. Cesarz Lauckerman, morderca Eugonii Fongère, zastrzelił się w chwili, gdy go miano aresztować.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

NADEŚLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji).

Wszech nauk lekarskich

Dr Zygmunt LANDAU mieszka obecnie 26033 4 przy ulicy Kolejowej, l. 1. Ordynuje od godziny 2—4 po południu.

Kursa telegraficzne

Wiedeń, 22 października. Zamknięte giełdy o g. 4 08 Akcje austriackiego Zakładu kredytowego 681.— Akcje węgierskiego zakładu kredytowego 730.— Akcje Anglobanku 372 50 Akcje Unionbanku 624 50 Akcje Linderbanku 419 00 Akcje Bankvereinu 481 — Akcje Bodencredit 988.— Akcje Galicyjskiego Banku hipote- cecznego —.— Akcje kolej państwowych 658.— Akcje kolej państwowych 78 25 Akcje N. Tramway lit. A —.— Akcje N. Tramway lit. B. —.— Akcje kole- kel Elberthal 424.— Akcje kolej Północnej 6450 Akcje kolej Czesno-wiolekiej 577.— Akcje Alpiay 384.— Akcje Rima Muranyi 468.— Akcje Pragickiego Towar- zystwa żelaznego 1785.— Akcje fabryki wroni 387.— Akcje turockie tytoniowe 554.— Gal. karpackie akcyj- ne Towarzystwo naftowe 1095. Obligacje węgierskie indemnicacyjne 97 60 Renta majowa 100-15. Austryańska renta koronowa 100-15 Węgierska renta koronowa 97 80, 56 l. Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 98 75. 4% Listy Banku krajowego 98 75 4 1/2% Listy Banku krajowego 102 15 4% Bank krajowy 102 47. 4% Listy Banku hipotecznego 98 60 4 1/2% Listy Banku hipote- cecznego 101 45 5% Listy Banku hip

Kilka arkuszy (złożonych), zawierających koniec powieści w rękopisie, zgubiono w przejeździe z uniwersytetu na ul. Karmelicką. Kto by je znalazł, zechce złożyć w Administracji „Nowej Reformy“.

Poszukuje się Willi do wynajęcia, składającej się z kilku (od 10) pokoi, najdalej 7 km. od Krakowa odległej. Ogrod — Stajnia — Wozownia. Wiadomości nadesłać: Skład apteczny, Karłowicka 15.

Pierwszorzędne Towarzystwo Ubezpieczeń poszukuje dla Tarnowa i Rzeszowa 2 Rezydentów ze stałą pensją i prowizją. Oferty pod lit. D. R. do biura Dzienników J. Hopcasa i St. Salomonowej, Kraków, Pl. Maryacki 1. 2.

W sali restauracyjnej browaru Johnów WE CZWARTEK UCZTA KIELBASIANA i WIELKI Cygański Koncert. Początek o godz. 8. Wstęp wolny.

Wielki wybór KANARKÓW herceńskich po rozmaitych cenach do niedzieli przy Placu Matejki Nr 2.

„Miody“ Miod patoka kuracyjny lub deserowy z własnej pasieki w 5-kiłowych puszkach po 6 K 40 H. Miod do picia w beczkach 4-litrowych po 5 K 60 H wysyła za zaliczką opłatnie ks. W. Mikitka, proboszcz w Koźmiczynie, poczta Denysów.

Lampkina Groby cementarne nabywać można u Jana Erkera Kraków, Szewska 3. Przyjmuje też do nalewania.

Ważne dla każdej Rodziny!!! Kto cení swe i swych dzieci zdrowie, niech pije KAWĘ Krakowską „SERENITAS“, która powszechnie uznana jest i polecana przez lekarzy jako najzdrowsza i najpożywniejsza, 1/2 kila od 30 centów, jakoteż KRAJOWĄ KAWĘ SŁODOWĄ systemu ks. Kneippa, własnego wyrobu z najlepszego krajowego słoju, przewyższającą swą dobrocią i taniością wszystkie podobne wyroby zagraniczne, 1/2 kila tylko 20 centów.

Zarząd Główny Towarzystwa Kółek rolniczych we Lwowie ogłasza niniejszem

KONKURS na posadę inspektora rolniczego.

Kandydaci na posadę muszą się wykaazać ukończonymi wyższymi studiami agronomicznymi i praktyką rolniczą. Zadaniem inspektora rolniczego jest udzielenie pouczeń rolniczych ludności włościańskiej tak za pomocą wykładów na zgrupowaniach Kółek rolniczych, jak za pomocą artykułów w organie Towarzystwa, prowadzenie pól doświadczalnych i doświadczeń z nawozami sztucznymi, badanie stosunków gospodarskich włościańskiej ludności i t. d. Płaca roczna inspektora rolniczego wynosi 3000 koron. Przy obowiązkowych wyjazdach zwraca się koszta podróży i dyetę podług postanowień osobnej instrukcji. Posada nadana zostanie na razie prowizorycznie. Podania wraz z odpisami świadectw winie należy pod adresem „Zarząd Główny Towarzystwa Kółek rolniczych“ we Lwowie, ul. Kopernika 19, II., najdalej do 10 grudnia 1903 r. Posada obsadzona zostanie z dniem 1 stycznia 1904 r.

Krawców do damskiej roboty potrzeba. Krawców, Szewska 11. 2633 3 3

Parcela 137 sążni kwadrat, mająca, narożna przecznicą ul. Zygmuntovej w Krakowie, jest do sprzedania. Blizsza wiadomość: Wincentyna Janicka w Kolomyi.

Absolwent wyższej szkoły (Akademii) handl. w Krakowie (włada językami niemieckim, francuskim, angielskim i rosyjskim) poszukuje posady w Galicji lub w Królestwie. — Zgłoszenia pod 2593 przyjmuje Administr. „N. Reformy“.

POLECA SIĘ MAGAZYN MÓD KAPELUSZY DAMSKICH oraz przyjmując 2439 4 4 DO UBIERANIA i PRZEROBLENIA. Jadwiga Pollerowa Kraków, ulica Grodzka L. 3, I-sze piętro.

Fabryka pasów maszynowych IGNACEGO WURMA w Krakowie, Kanonicka 18, poleca wszelkich rozmiarów pasy pierwszej jakości po możliwie 2480 najniższej cenie.

Kredyt pieniężny w każdej wysokości, dla osób każdego stanu, na 5 1/2% rocznie na skrypt dłużny. Kredyt wekslowy dla oficerów, urzędników i kupców. Spłata w małych, dowolnych ratach. Pożyczki hipoteczne konwersyjne na I. i II. miejsce na 3 1/2%. — Zlecenia w języku niemieckim załatwia spiesznie i dyskretnie das Commerciale Credit-Bureau, Handelsger. protoco. Firma, Budapest VIII., Rök Szilárdgasse Nr. 17.

Pierwszy Zakład pogrzebowy Aleks. Szafráńskiego Kraków, ul. Mikołajska 16. Składy oraz własny wyrób trumien ul. Kopernika 32. Ceny najniższe, bo od 35 złr. trumny metalowe, a od 15 złr. trumny dębowe.

WYRÓB KRAJOWY MARKA OCHRONNA Ostrzeżenie! Publiczność poczuwająca się do popierania przemysłu rodzimego — żąda w sklepach kopert i papierów listowych wyrobu nowo założonej fabryki S. W. Niemojowskiego ze Lwowa. Niektórzy kupcy, zwłaszcza prowincjonalni, którzy z powodów dla mnie niezrozumiałych, wzbraniają się utrzymywać na składach moje wyroby, pozamawiali u swoich dostawców papiery listowe z napisem: „Wyrób krajowy“ i Publiczności żądającej wyrobów krajowych, sprzedają jako takie, wprowadzając ją w błąd, a wyrządzając przemysłowi rodzinnemu i mnie wielką krzywdę.

Oświadczam więc, że w kraju istnieje tylko jedna fabryka kopert i papierów listowych pod firmą: S. W. Niemojowski, że wszystkie wyroby moje zaopatrzone są wyżej odbitym znakiem ochronnym; wszelkie więc wyroby papierowe bez powyższego znaku, a tylko z napisem „Wyrób krajowy“, nie są w kraju wyrabiane, a ci, którzy je jako wyroby krajowe sprzedają, popełniają nadużycie, które Publiczność powinna napiętnować. Gdyby powyższe ogłoszenie nie położyło kresu dalszym nadużyciom, zmuszony będę ogłosić z imienia i nazwiska tych kupców, którzy je uprawiają.

S. W. Niemojowski, pierwsza w kraju fabryka wyrobów z papieru.

Ekonom kawaler, znający się do brze na prowadzeniu gospodarstwa rolnego, mogący dać pewną gwarancję, poszukuje miejsca. Zgłoszenia E. K. post. rest. Swoszowice. 2632 3 3

Nauka języków: włoskiego, angielskiego i rosyjskiego. Wszelkie tłumaczenia. Kraków, ul. Łazienna 5, I. p. korytarz na lewo. 2380 12 0

EKSTRAKT ORZECHOWY do farbowania siwych włosów wynalazku Juliana Józefowicza, perfumiarza z Warszawy. Jest to najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiadające włosy na kolor czarny, brązowy, szatyń i blond. W Krakowie u firm: J. Hanak i Spół., Reim i Spółka, R. Wiskida i Fr. Zopot i Spół. — we Lwowie u J. Friedricha i A. Beacock, ul. Hetmańska Nr. 4, Piotra Mikolascha i Ski i u Ig. Jabla, hot. Europ. Cena flakonu 3 korony, flakoniki próbne kor. 1:20. Główny skład: w Warszawie, ul. Nowo Senatorska, L. 2.

UBRANKA WEŁNIANE dla dzieci, KAFTANKI TRYKOT, męskie i damskie, SZALE sznelowe, REKAWICZKI, KAMASZE, POŃCZOCHY i SKARPETKI wełniane. KALOSZE rosyjskie poleca w wielkim wyborze po cenach najtańszych Anastazy Froncz, Kraków, Floryańska 1. 17.

NOWE SŁOWO Dwutygodnik społeczno-literacki — wychodzi w Krakowie 1 i 15 każdego miesiąca. — Prenumerata wynosi rocznie kor. 12, kwartalnie kor. 3. — Redakcja i Administracja: Kraków, ulica Szewska 1. 21. „Nowe Słowo“ Dwutygodnik społeczno-literacki, wychodzący w Krakowie od dnia 1 stycznia r. 1902 jest jedynym u nas piśmie, które w dziale społecznym rozpatruje krytycznie wyłącznie t. zw. kwestię kobiecą, ze stanowiska interesów jednostki, rodziny i społeczeństwa. Wobec przeobrażającego się ustroju społecznego, pod wpływem warunków ekonomicznych, zmuszających coraz liczniejsze zastępy kobiet do pracy zarobkowej poza domem, z drugiej zaś strony wobec hasła domagających się równości wobec prawa, oraz kulturalnych i intelektualnych zdobyczy dla wszystkich, pierwszorzędne znaczenia kwestyą jest wszechstronne przedyskutowanie możliwości pogodzenia osobistych interesów i dążeń kobiety z macierzyństwem, będącym zarówno obowiązkiem jak i prawem kobiety. Z tego względu „Nowe Słowo“ powinno zainteresować jak najszersze sfery, zarówno postępowych kobiet jak i mężczyzn; zestawiając bowiem fakty, dążenia i potrzeby zarówno jednostek jak i grup społecznych, szuka dla nowych warunków współżycie mężczyzny i kobiety takiego rozwiązania, któreby współżycie to uczyniło lepszym, swobodniejszym i bardziej do kulturalnego rozwoju społeczeństwa dostosowanym. Dział literacki „Nowego Słowa“ pod kierownictwem St. Łacka zamieszcza oryginalne i tłumaczone prace wybitnych autorów współczesnych, oraz wyczerpujące sprawozdanie z ruchu literackiego i artystycznego u nas i za granicą. Numer okazowy na żądanie bezpłatnie.

Rękawiczki własnej fabryki poleca firma A. MIRKIEWICZ Kraków, ul. Szewska 1. 2. Szanownem Paniom poleca się równocześnie na miejscu ZAKŁAD MODNIARSKI, zaopatrzony w najświeższe modele, nadmieniając, że przyjmuje się pióra do fryzowania, czyszczenia i farbowania.

Największy Zakład pogrzebowy Jana Wolnego Jedyny w Krakowie, posiadający własną fabrykę trumien. — Wielki wybór trumien metalowych i z drzewa. Główny skład przy ul. św. Tomasza 1. 4, tuż przy placu Szczepańskim, telefon Nr. 331. — Filia przy ul. Kopernika 1. 6. Zakład urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych ze znaną ścisłą punktualnością, uchylając pozostałej rodzinie wszelkie trudy. Zakład podejmuje się sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów Europy. Ceny możliwie najniższe, na żądanie spłata ratami miesięcznie. 2138 49 0

C. k. austr. koleje państwowe. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1 października 1903 r. (czas środk. europ.) Odechodzą z Krakowa: 4.30 rano (osob.) do Oświęcimia. 6.43 r. (posp.) do Lwowa i Podwołoczysk (połączenie do Stróż, Jasła, Chyrowa, Strycja, Stanisławowa, Husiatyna, Sokala, Kopyczyniec i Czerniowiec). 8.10 r. (osob.) do Lwowa i Podwołoczysk (połączenie do Stanisławowa, Strycja, Nadbrzezia, Rawy ruskiej). 8.30 r. (miesz.) do Wieliczki. 8.40 r. (osob.) do Kocmyrzowa. 9.02 r. (osob.) do Suchy, Wadowie, Zwardonia, Żywca, Zakopanego, Gorlic, Zagórze, Lwowa i Husiatyna. 11.00 r. (osob.) do Lwowa, Stanisławowa, Jasła, Stróż, Sokala, Strycja, Kopyczyniec, Gryżmałowa. 1.15 r. (osob.) do Oświęcimia. 1.30 pop. (miesz.) do Wieliczki. 1.50 pop. (osob.) do Mogiły i Kocmyrzowa. 2.49 pop. (blyskawiczny) do Lwowa (z połączeniami do wszystkich odcinków). 6.15 wiecz. (osob.) do Tarnowa, Stróż, Nowego Sącza. 7.40 wiecz. (miesz.) do Wieliczki. 7.55 wiecz. (osob.) do Suchy, Zwardonia, Żywca, Zakopanego, Gorlic, Zagórze i Przemysła. 8.05 wiecz. (osob.) do Kocmyrzowa. 8.38 wiecz. (express) do Lwowa, Ickan, Bukaresztu, Konstancji i Konstantynopola. 9.00 wiecz. (osob.) do Lwowa i Podwołoczysk. 10.55 wiecz. (osob.) do Lwowa, Podwołoczysk, Nadbrzezia, Sokala, Stanisławowa, Brodów, Nowego Sącza, Wieliczki. 11.40 w nocy (osob.) do Suchy, Zakopanego i Nowego Sącza. Przychodzą do Krakowa: 4.40 rano (osob.) ze Lwowa, Podwołoczysk, Brodów, Ickan, Czerniowiec, Jasła, Chyrowa. 6.05 r. (osob.) z Przemysła i innych miast przez Suche. 6.50 r. (express) z Ickan, Lwowa, Bukaresztu i t. d. 7.30 r. (miesz.) z Wieliczki. 7.45 r. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły. 8.10 r. (osob.) z Oświęcimia. 8.45 r. (osob.) z Podwołoczysk, Lwowa, Nowego Sącza. 10.59 r. (miesz.) z Oświęcimia do Podgórze. 11.40 r. (miesz.) z Wieliczki. 1.10 pop. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły. 1.30 pop. (osob.) z Borków wielkich, Lwowa, Nadbrzezia, Sącza, Jasła. 2.24 pop. (blyskawiczny) ze Lwowa. 4.40 pop. (osob.) z Husiatyna i innych miast na linii transwersalnej przez Suche. 6.25 wiecz. (osob.) ze Lwowa, Podwołoczysk (połączenie od Tarnobrzega, Zagórze, Jasła i Budapesztu). 6.50 wiecz. (miesz.) z Wieliczki. 7.10 wiecz. (osob.) z Kocmyrzowa. 9.12 wiecz. (osob.) z Oświęcimia i Alwerni. 9.38 wiecz. (posp.) z Podwołoczysk, Lwowa, Ickan, Tarnobrzega, Nadbrzezia, N. Sącza. 11.05 w nocy (osob.) z N. Sącza i Zakopanego. Rozkłady jazdy w formie kieszonkowym są do nabycia po cenie 10 ct. na stacjach c. k. Kolei Państw., u konduktorów, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnym Bujalskiego, w księgarni Krzyżanowskiego, w cukierni Maurier, w handlu Fischera (linia A-B) i w handlu Porębskiego i Zimlera.

Nieszczęśliwa udaje się z pomocą korną próbą do serc litościwych. Mąż mój, b. duararz, od kilku lat do pracy niezdolny, obecnie jest od kilku miesięcy ciężko chory. Ja mam bicie serca i silny ból głowy. Nie mamy się ani czem wraz z nieletnim synem pożywić, ani też ubogiego mieszkanka opłacić. Błagamy przeto o łaskawe wsparcie. Balbina Szydłowska, Kraków, ul. Czarnewiejska 1. 17. 2572 4 0

LEKCYJ języka niemieckiego i francuskiego udziela 1650 18 0 Marya Dumaire w Krakowie, ul. św. Jana 26, II. p.

Jacek Ludwiński ZEGARMISTRZ ul. Szewska 7. 2190 7 0

Towarzystwo wzajemnej pomocy U. U. J. (Collegium novum) poleca zdolnych akademików na guwernerów, korepetytorów i mundantów w miejscu i na prowincyje. 2020 9 0

WYSYŁKA wprost sprowadzanej HERBATY CEYLON. Mieszana kwiatowa Pekoe kilo K 13 50 Orange Pekoe kilo K 10 — K 6 40 Okruchy Pekoe złotej kilo K 12 — Pekoe Souchong kilo K 6 20 Finest Orange Pekoe kilo K 10 50 Ottery Pekoe kilo K 6 — K 6 10 Flowy Orange Pekoe kilo K 9 — Okruchy Tea kilo K 5 50 Pekoe kilo K 8 50, K 7 50, K 6 50 Tea alla Pekoe kilo K 4 — Moning kilo K 7 50 Okruchy herbaciane kilo K 4 — Broszurka o wybornych własnościach tych herbat i sposób przyrządzania za darmo. OSOBLIWOŚCI KAWY SUROWEJ w cenie od K 3 50, 3 —, 2 90, 2 40 i 2 20 za kilo, Palona droższa o 60 halery za kilo. OSOBLIWOŚCI KONIAKU, RUMU i ŚLIWOWICY Koniak francuski, Planat & Cie, 20-letni butelka 7/10 litra K 10 — K 10 — „ „ „ „ „ 40-letni butelka 7/10 litra K 10 — K 10 — „ „ „ „ „ węgierski, Schloesser & Germain butelka 7/10 litra K 10 — K 10 — Rum Jamajka, najlepszy, prawdziwy, 20-letni litr K 8 — K 8 — „ „ „ „ „ 10-letni litr K 7 — K 7 — „ „ „ „ „ 5-letni litr K 6 — K 6 — Syrmieńska sliwowica, najlepsza, prawdziwa, 20-letnia litr K 2 80 K 2 80 „ „ „ „ „ 10-letnia litr K 2 80 K 2 80 Skład osobliwości: F. BERLYAK W WIEDNIU I., przedłużenie Weihburggasse 27 K. 2569 2 4 Wysyłka od 1 kg. począwszy za zaliczką. Na próbę wysyła się także 1/4 kg. po cenach powyższych. Obszerne cenniki za darmo.

A. Denizot, właściciel Szkółek w Poznaniu W 3, poleca wszelkie drzewa i krzewy owocowe i ozdobne konifery, drzewa alejowe, sadzonki szparagowe i truskawkowe, wysadki — na żywo i t. d. Cenniki ilustrowane na żądanie darmo i opłatnie.

A. Thierrego prawdziwa centyfoliowa maść jest najsilniejszą maścią wyulgającą, przez gruntowne oczyszczenie usmierza ból, lecz szybko, a przez zmiękczenie uwalnia ranę od wszelkiego rodzaju obcych ciał, jakie się do niej dostały. — Niezbędna dla turystów, kolarzy i jeźdźców. — Poczta opłatnie 2 słoiki 3 kor. 50. Apteka pod „Aniołem-Stróżem“ A. Thierrego, Pręgrada przy Rohloch-Sauerbrunn. 1449 30 20 Unikać naśladowań i uważać na obok umieszczonej, na każdej słoiku wypalony, znak ochronny i firmę. Zaleca się brać ze sobą ten środek zawsze w podróż na wszelki wypadek.

ZALECONA PRZEZ TOWARZYSTWO LEKARSKIE KRAKOWSKIE Woda Selterska wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych, będącego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego, używaną bywa w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem. Cena flaszki w Krakowie 16 ct. Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece J. Wewiorskiego. 2146 5 0 K. Rząca i Chmurski w Krakowie.

Nie MILION ale ZNACZNY KAPITAŁ rocznie zaoszczędzi każdy, kto kupuje: KAPELUSZE filcowe i Czapki REKAWICZKI damskie i męskie KUFRY, TORBY i Przybory podróżne KOSZULE, KOŁNIERZYKI i MANSZETY KRAWATKI i CHUSTKI do nosa SKARPETKI i POŃCZOCHY PERFUMY, MYDŁA i przybory toaletowe LASKI, PARASOLE i PARASOLKI CYGARNICZKI bursztynowe i piankowe w znanym od 30tu lat z taniości i dobroci MAGAZYNIE NOWOŚCI F. A. Grigara Rynek gł. L. 44, Linia A-B. 2575 3 8 Tutki do papierosów z najlepszej bibułki francuskiej.

Jan Ihnatowicz we Lwowie i w Krakowie Sukiennice L. 20, poleca niezawodne i nierównane w swych skutkach MYDŁA LECZNICZE. Mydło benzoesowe, przeciw wyrzutom i plamom naskórnym, usuwa szorstkość skóry i nadaje twarzy aksamitną miękkość i białość. Mydło boraksowe, dokładnie oczyszcza i wybiela skórę, usuwa piegę i opalenie. Mydło kamforowe i kamforowo-siarkowe, usmierza swędzenie i pieczenie skóry, usuwa wyrzuty i czerwoność nosa, twarzy i rąk. Mydło kreolinowe, znakomicie oczyszcza skórę, usuwa pryszcze, liszaje, świerzby, trądziki, pęć odświeża i wydelikaca. Kawałek Mydła storkowe, z wielkim powodzeniem używane do zniszczenia pryszczów i wągrow na twarzy i wszelkich wyrzutów na skórze. Mydło storkowo-smołowe, używane na świerzby. Mydło to okazało się jako najlepszy środek przeciw tej słabości. Kawałek . . . 70 Mydło smołowo-glicerynowe, jest pod każdym względem jednym z najlepszych desygnacyjno-hygienicznych mydeł toaletowych. Jako zwykłe mydło do użycia codziennego jest przez swą desygnacyjność i skórę zmiękcza i usuwa wszelkie nieczystości naskórnych. Kawałek . . . 60 Mydło smołowe, usuwa pryszcze, liszaje, wszelkie wysypki skórne, pocenie nóg i łupież na głowie. Kawałek . . . 60 Mydło tymolowe, znakomicie oczyszcza skórę ze wszelkich wyrzutów poceniu się głowy, usuwa łupież i swędzenie skóry . . . 70